CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº                   /2023
Autor: Telma de Fátima Lima Vieira

Concede o Título de Cidadão Caçapavense a ilustríssima Senhora Renati Nienketter
Gottardini.

Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadão Caçapavense”  a ilustríssima Senhora
Renati Nienketter Gottardini.

Art. 2º Entregar-se-á o Diploma em Sessão Especial para esse fim convocada.

Art.3º  As despesas  decorrentes  da execução do presente Decreto Legislativo
correrão por  conta  de dotações  orçamentárias  próprias,  consignadas  no orçamento
vigente.

Art.4º Este Decreto  Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 12 de dezembro de 2023.

Telma de Fátima Lima Vieira
Vereador –PSD

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade, conceder o
Diploma de “Cidadão Caçapavense ” a Senhora Renati Nienketter Gottardini, tendo em
vista seus inúmeros feitos em favor do povo caçapavense.

Uma cidadã empreendedora exemplar, mas que não apenas conquistou
proventos  particulares,  mas  empreende  visando  o  crescimento  de  toda  a  cidade,
apoiando  e  sendo  incentivadora  de  grandes  e  importantes  ações  que  favoreçam o
desenvolvimento social e econômico de Caçapava.

Há 11 anos Renati contribui com relevantes ações de impacto como o
PET  DAY  que  traz  alimento  a  muitos  abrigos  independentes  e  ONG’s  da  cidade  de
Caçapava, sendo uma das mais importantes empresárias a contribuir efetivamente com
a Causa Animal no município.

Sendo  assim,  nada  mais  justo  que  a  Câmara  Municipal  reconheça  os
feitos de Renati, ofertando a ela esse importante título que certamente ela receberá
como uma honra inenarrável.

Telma de Fátima Lima Vieira
Vereador – PSD

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Nascida em 24 de dezembro de 1958, na encantadora cidade de Taió,
Santa Catarina, Renati sempre demonstrou uma determinação e espírito empreendedor
que a destacaram desde jovem. Com um desejo inabalável de explorar oportunidades e
inovar, Renati tomou a decisão audaciosa de mudar-se para São Paulo antes mesmo de
completar 20 anos.

No  movimentado  bairro  da  Mooca,  ela  concluiu  seus  estudos,
conquistando o diploma do ensino médio. Sua mente ativa e criativa logo a levou a
buscar novos horizontes. Determinada a ser a dona do próprio negócio, Renati decidiu
seguir o caminho do empreendedorismo.

A cidade de Caçapava tornou-se o palco de sua próxima e emocionante
etapa. Contudo, essa jornada não foi apenas individual. Após desbravar a cidade com
sucesso, suas irmãs, Meri e Jane, foram inspiradas pela visão e paixão empreendedora
de Renati, decidindo seguir seus passos.

Com o apoio mútuo e a colaboração familiar, Meri e Jane se mudaram
para  Caçapava,  tornando-se  sócias  nas  lojas  de  Renati.  Essa  parceria  não  apenas
fortaleceu  os  laços  familiares,  mas  também  impulsionou  o  crescimento  e  a
diversificação dos negócios.

Inicialmente,  Renati havia conquistado a comunidade com sua loja no
ramo agropecuário e pet shop. Agora, com a contribuição única de Meri e Jane, a oferta
de  produtos  e  serviços  expandiu-se,  atendendo  às  diversas  necessidades  da
comunidade de Caçapava.

Renati,  ao  lado  de  suas  irmãs,  não  é  apenas  um  exemplo  de
empreendedorismo individual, mas também um testemunho do poder da união familiar
e da colaboração empresarial. Juntas, elas continuam a deixar uma marca marcante na
cidade, não apenas como empresárias de sucesso, mas como agentes de prosperidade
e inspiração para as gerações futuras.

Desde o ano de 2012 Renati e  suas  irmãs organizam o PET DAY,  um
evento  para  os  amantes  dos  animais  do  município  e  neste  evento  fazem  uma
arrecadação em massa de ração para doação aos animais carentes do município. Ação
esta que garantiu a vida e a saúde de milhares de animais de abrigos, resgatados de
abandono e maus-tratos por protetores independentes e ONG’s da cidade de Caçapava.

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

Além de apoiar todos os protetores independentes em suas atividades,
seja  doando  parte  do  seu  empreendimento  para  ações  de  arrecadação,  seja  para
parcerias que contribuem para o sustento de abrigos de ONG’s e Independentes.

Hoje, a cidade de Caçapava reconhece e homenageia não apenas Renati,
mas toda a família Nienketter, por sua significativa contribuição para o crescimento
econômico e o espírito empreendedor local.

Telma de Fátima Lima Vieira
Vereador – PSD

4
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2023
	Telma de Fátima Lima Vieira
	Vereador –PSD
	JUSTIFICATIVA
	HISTÓRICO
	Nascida em 24 de dezembro de 1958, na encantadora cidade de Taió, Santa Catarina, Renati sempre demonstrou uma determinação e espírito empreendedor que a destacaram desde jovem. Com um desejo inabalável de explorar oportunidades e inovar, Renati tomou a decisão audaciosa de mudar-se para São Paulo antes mesmo de completar 20 anos.
	No movimentado bairro da Mooca, ela concluiu seus estudos, conquistando o diploma do ensino médio. Sua mente ativa e criativa logo a levou a buscar novos horizontes. Determinada a ser a dona do próprio negócio, Renati decidiu seguir o caminho do empreendedorismo.
	A cidade de Caçapava tornou-se o palco de sua próxima e emocionante etapa. Contudo, essa jornada não foi apenas individual. Após desbravar a cidade com sucesso, suas irmãs, Meri e Jane, foram inspiradas pela visão e paixão empreendedora de Renati, decidindo seguir seus passos.
	Com o apoio mútuo e a colaboração familiar, Meri e Jane se mudaram para Caçapava, tornando-se sócias nas lojas de Renati. Essa parceria não apenas fortaleceu os laços familiares, mas também impulsionou o crescimento e a diversificação dos negócios.
	Inicialmente, Renati havia conquistado a comunidade com sua loja no ramo agropecuário e pet shop. Agora, com a contribuição única de Meri e Jane, a oferta de produtos e serviços expandiu-se, atendendo às diversas necessidades da comunidade de Caçapava.
	Renati, ao lado de suas irmãs, não é apenas um exemplo de empreendedorismo individual, mas também um testemunho do poder da união familiar e da colaboração empresarial. Juntas, elas continuam a deixar uma marca marcante na cidade, não apenas como empresárias de sucesso, mas como agentes de prosperidade e inspiração para as gerações futuras.
	Desde o ano de 2012 Renati e suas irmãs organizam o PET DAY, um evento para os amantes dos animais do município e neste evento fazem uma arrecadação em massa de ração para doação aos animais carentes do município. Ação esta que garantiu a vida e a saúde de milhares de animais de abrigos, resgatados de abandono e maus-tratos por protetores independentes e ONG’s da cidade de Caçapava.

	Além de apoiar todos os protetores independentes em suas atividades, seja doando parte do seu empreendimento para ações de arrecadação, seja para parcerias que contribuem para o sustento de abrigos de ONG’s e Independentes.
	Hoje, a cidade de Caçapava reconhece e homenageia não apenas Renati, mas toda a família Nienketter, por sua significativa contribuição para o crescimento econômico e o espírito empreendedor local.

		2023-12-12T17:15:38-0300